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Úvod

Dítě, u něhož se objevují potíže v základních dovednostech, mezi které patří čtení, psaní

a počítání, se s tímto handicapem bude v životě těžce vyrovnávat. V současné době

se často předpokládá, že místo psaní dopisu každý použije telefon a k počítání

kalkulačku nebo se informace dozví z televize či pomocí jiných prostředků,

usnadňujících tyto činnosti. Opak je však pravdou, čtení, psaní a počítání jsou společně

s mluvenou řečí hlavními informačními kanály ve školním vyučování i v životě

každého jedince (Pokorná, 2001).

Řada výzkumů se v posledních letech věnuje diagnostice předškolních dětí

s rizikem specifických poruch učení neboli dětí s deficity dílčích funkcí a upozorňují

na to, že se z těchto deficitů mohou později rozvinout specifické poruchy učení. Děti,

u nichž by se toto riziko mohlo projevit, nejsou před nástupem do školy nápadně odlišné

od svých vrstevníků. Jsou stejně inteligentní, umějí užívat svůj mateřský jazyk, zvládly

i sociální dovednosti, při hrách jsou přizpůsobivé, tvořivé, kladou mnoho otázek,

zajímají se o věci kolem sebe, a protože se neustále vyvíjejí, je složité určit, zda se jedná

o deficit či opožděný vývoj. Ne vždy jsou tedy problémy dítěte tak nápadné. Pokud by

však učitelé už při vstupu dítěte do první třídy věděli, jaké může mít problémy při

osvojování základních dovedností, mohli by dříve využít speciálních přístupů a dítě

by nebylo vystaveno tak velké psychické a fyzické zátěži (Zelinková, 2012).

Neúspěšnost dítěte v dané oblasti ovlivňuje jeho osobnost. Na počátku školní

docházky je pro ně nejvíce traumatizující, pokud zklame očekávání rodičů. Dítě je zcela

závislé na pozitivním přijetí svého okolí a to především rodičů. Pokud specifické

poruchy učení nejsou kompenzovány, může se rozvinout odpor ke škole či poruchy

chování a také nepřátelské vztahy vůči svým sourozencům, se kterými jsou děti

s dílčími deficity neustále srovnávány. Když je dítě dlouhodobě frustrováno svými

neúspěchy a chronicky se mu nedostává bezpodmínečně pozitivního přijetí, dochází

totiž k narušení osobnostního vývoje. Právě proto je vhodná včasná diagnostika

s okamžitým využitím speciálních přístupů a pomůcek, aby nedošlo až k tomuto

narušení (Pokorná, 2001).

Diplomová práce, zabývající se rizikem specifických poruch učení u dětí

předškolního věku se skládá ze dvou hlavních částí a to teoretické a výzkumné.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku předškolního věku a jeho specifik,

definování projevů specifických poruch učení, charakterizování deficitů dílčích funkcí,
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popsání projevů dětí s rizikem specifických poruch učení v předškolním věku

a vymezení možností diagnostiky rizika specifických poruch učení v tomto vývojovém

období. Dále se teoretická část zaměřuje na popis nástrojů, určených ke zmírnění

oslabených funkcí u předškolních dětí. Výzkumné šetření je obsahem empirické části,

ve které bude využita testová metoda Brigitte Sindelarové, Předcházíme poruchám

učení, pomocí níž bude provedena diagnostika specifických poruch učení. U vybraných

dětí, u nichž bude zjištěno riziko specifických poruch učení, dojde k realizaci

podpůrných opatření, zaměřených na snížení dílčích deficitů. Následně se uskuteční

rediagnostika ve vztahu k ověření účinnosti realizovaného stimulačního programu.

Cílem diplomové práce je zaměřit se na děti s rizikem specifických poruch učení,

provést diagnostiku deficitů dílčích funkcí, po určitou dobu provádět stimulační

či nápravný program, následnou rediagnsotikou ověřit jeho účinnost a interpretovat

zjištěné výsledky.

Hlavním impulzem k výběru tohoto tématu byla návštěva první třídy základní

školy, ve které se nacházely děti s rizikem specifických poruch učení a zájem

o to zjistit, zda se v mateřské škole dají nějakým způsobem odhalit deficity dílčích

funkcí a zajistit jejich rozvoj.
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1 Předškolní věk a jeho charakteristika

Poslední fází raného dětství je předškolní věk, ve kterém probíhá velmi intenzivní růst

a vývoj, dochází k vytváření nejdůležitějších funkcí a rozvoji elementárních kvalit

jedince. Proto je nezbytné poskytovat podpůrné i rozvíjející činnosti a vytvořit prostor

pro rozvoj jeho předpokladů. V tomto období má dítě příležitost k různým hrám,

experimentům, učí se jednat samostatně a tvořivě, respektovat pravidla, naslouchat

druhým a také se srozumitelně vyjadřovat. Je neustále v pohybu, do všeho se pouští

s radostí a naplno, nechybí ani jeho věčná zvědavost, nadšení a neutuchající energie.

V každé činnosti, které se věnuje, se objevuje kreativita a fantazie (Vágnerová, 2000,

Kolláriková, Pupala, 2001).

Předškolní věk má dvě rozmezí a to vstup do mateřské školy a nástup

do školy základní. Důležitým úkolem v tomto věku je pomoci dítěti zařadit

se do výchovně – vzdělávacího procesu a do jisté míry vyrovnat jeho nerovnoměrný

vývoj způsobený psychologickými zvláštnostmi, handicapem či nedostatečnou zralostí.

V prvním období tohoto věku dochází k rozvoji pohybových dovedností, základů

komunikace, dítě objevuje svět. Ve druhém období se rozvíjí užívání mateřského

jazyka, dítě se seznamuje s prostředím, zlepšují se jeho vyjadřovací schopnosti, vytváří

si vlastní obraz o své osobě, získává základní návyky chování a stává se samostatné

(Vstup do školy, 2012).

Záměrem předškolního vzdělávání je celkový rozvoj každého dítěte

a to po stránce fyzické, psychické a sociální. Také snaha vést dítě tak, aby na konci

předškolního období bylo jedinečnou, relativně samostatnou osobností, způsobilou

zvládat nároky života, které na něho jsou a budou běžně kladeny a od něho očekávány

(Smolíková, 2004).

Z hlediska zaměření práce se tato kapitola nejvíce věnuje vývoji poznávacích

a motorických procesů, školní zralosti a připravenosti, projevům nevyzrálosti dítěte,

jejichž vývoj, znaky a projevy jsou stěžejní pro zachycení dětí s rizikem specifických

poruch učení.

1.1 Vývoj poznávacích procesů

Myšlení dítěte je vázáno na konkrétní činnosti a nerespektuje zákony logiky. Typickým

znakem myšlení je útržkovitost, nekoordinovanost a nepropojenost. Období mezi třetím

a sedmým rokem Jean Piaget nazývá předoperačním stádiem, ve kterém dítě ještě
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nechápe určitá pravidla, operace a třídí předměty podle jednoho znaku. Pro toto období

je typický přechod k názornému intuitivnímu myšlení. Rozvíjí se však i pojmové

myšlení, kdy dítě začíná používat prvky analýzy, syntézy a srovnávání. Dokáže

identifikovat jednotlivé druhy věcí, ale nechápe souvislosti mezi nimi. Už ví, že vše

kolem má nějaké označení, proto přechází z otázky „Co je to?“ na otázku „Proč?“

Zajímá se o příčinné souvislosti okolního světa a na konci předškolního období

je schopné oddálené nápodoby, fiktivní hry, užívání řeči a kresebných symbolických

projevů (Mertin, Gillernová, 2010).

Existují různé způsoby myšlení, kterými si dítě vysvětluje svět. Mezi tyto

způsoby a znaky myšlení patří:

- centrace – ulpívání na jednom nápadném znaku, při čemž dochází

k přehlížení jiných méně výrazných znaků;

- egocentrismus – dítě se cítí středem pozornosti, ulpívá na subjektivním

názoru a opomíjí názor ostatních;

- antropomorfismus – všechno polidšťuje, přičítá živé lidské vlastnosti

i neživým objektům;

- prezentismus – vázanost na přítomnost a aktuální podobu světa;

- fantazijní přístup neboli magičnost – pomáhá si fantazií při interpretaci

v reálném světě;

- absolutismus – každé poznání má pro dítě definitivní a jednoznačnou

platnost (Vágnerová, 2005).

Ve světě mu pomáhá právě fantazie a představivost, která se projevuje v kresbě,

hře i vyprávění a díky ní si dokáže přizpůsobit obtížně pochopitelnou realitu. Někdy

jsou představy dítěte tak živé a opravdové, že je často neodlišuje od vjemů a považuje

je za realitu. S takto živými představami je spojena dětská konfabulace, která

představuje dětské vzpomínky, fantazijní představy, o nichž si děti myslí, že jsou


[…]


2. Rozdíly v párových tvarech 8 (10) 80 10 (10) 100

3. Ukryté tvary 9 (10) 90 10 (10) 100

4. Rozdíly mezi dvěma slovy 10 (10) 100 10 (10) 100

5. Rozdíly mezi dvěma slovy

nemajícími smysl
10 (10) 100 10 (10) 100

6. Ukrytá slova 80 (10) 80 10 (10) 100

7. Spojení mezi viděným a

slyšeným vjemem
5 (5) 100 5 (5) 100

8. Spojení mezi slyšeným a

viděným vjemem
5 (5) 100 5 (5) 100

9. Paměť na obrázky 5 (8) 62,5 6 (8) 75

10. Paměť na tvary 3 (8) 37,5 6 (8) 75

11a. Paměť na řadu slov 2 (4) 50 4 (4) 100

11b. Paměť na řadu slov

(pořadí)
2 (4) 50 4 (4) 100

12a. Paměť na řadu slabik 1 (4) 25 2 (4) 50

12b. Paměť na řadu slabik

(pořadí)
0 (4) 0 2 (4) 50

13. Zapamatovat si obrázky,

vyjádřit je slovy
0 (4) 0 4 (4) 100

14. Zapamatovat si slova,

vyhledat k nim obrázky
4 (4) 100 4 (4) 100

15. Pohotovost mluvidel 8 (10) 80 9 (10) 90

16. Koordinace ruky a oka při

psaní
9 (10) 90 10 (10) 100

17. Vyhledávání obrázků 10 (10) 100 10 (10) 100

18. Vyhledávání slov 4 (10) 40 8 (10) 80

19. Vnímání vlastního těla 3 (10) 30 10 (10) 100

Barevné značení

 deficity zjištěné vstupním testem,

 zlepšení zjištěné výstupním testem

 zhoršení zjištěné výstupním testem
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Příloha č. D2 – Výsledky vstupního a výstupního šetření Martina N.

Název subtestu

Vstupní šetření Výstupní šetření

Získané

body (max.

počet bodů)

Úspěšnost

v %

Získané

body (max.

počet bodů)

Úspěšnost

v %

1. Rozdíly v párových

obrázcích
10 (10) 100 10 (10) 100

2. Rozdíly v párových tvarech 10 (10) 100 10 (10) 100

3. Ukryté tvary 7 (10) 70 10 (10) 100

4. Rozdíly mezi dvěma slovy 10 (10) 100 10 (10) 100

5. Rozdíly mezi dvěma slovy

nemajícími smysl
10 (10) 100 10 (10) 100

6. Ukrytá slova 9 (10) 90 10 (10) 100

7. Spojení mezi viděným a

slyšeným vjemem
5 (5) 100 5 (5) 100

8. Spojení mezi slyšeným a

viděným vjemem
5 (5) 100 5 (5) 100

9. Paměť na obrázky 6 (8) 75 8 (8) 100

10. Paměť na tvary 4 (8) 50 7 (8) 87,5

11a. Paměť na řadu slov 3 (4) 75 4 (4) 100

11b. Paměť na řadu slov

(pořadí)
3 (4) 75 4 (4) 100

12a. Paměť na řadu slabik 1 (4) 25 2 (4) 50

12b. Paměť na řadu slabik

(pořadí)
0 (4) 0 2 (4) 50

13. Zapamatovat si obrázky,

vyjádřit je slovy
4 (4) 100 4 (4) 100

14. Zapamatovat si slova,

vyhledat k nim obrázky
0 (4) 0 4 (4) 100

15. Pohotovost mluvidel 7 (10) 70 10 (10) 100

16. Koordinace ruky a oka při

psaní
10 (10) 100 10 (10) 100

17. Vyhledávání obrázků 10 (10) 100 10 (10) 100

18. Vyhledávání slov 1 (10) 10 10 (10) 100

19. Vnímání vlastního těla 2 (10) 20 8 (10) 80
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Příloha č. D3 – Výsledky vstupního a výstupního šetření Evelíny

Název subtestu

Vstupní šetření Výstupní šetření

Získané

body (max.

počet bodů)

Úspěšnost

v %

Získané

body (max.

počet bodů)

Úspěšnost

v %

1. Rozdíly v párových

obrázcích
10 (10) 100 10 (10) 100

2. Rozdíly v párových tvarech 8 (10) 80 10 (10) 100

3. Ukryté tvary 5 (10) 50 9 (10) 90

4. Rozdíly mezi dvěma slovy 10 (10) 100 10 (10) 100

5. Rozdíly mezi dvěma slovy

nemajícími smysl
9 (10) 90 10 (10) 100

6. Ukrytá slova 10 (10) 100 10 (10) 100

7. Spojení mezi viděným a

slyšeným vjemem
5 (5) 100 5 (5) 100

8. Spojení mezi slyšeným a

viděným vjemem
5 (5) 100 5 (5) 100

9. Paměť na obrázky 8 (8) 100 6 (8) 75

10. Paměť na tvary 8 (8) 100 4 (8) 50

11a. Paměť na řadu slov 2 (4) 50 4 (4) 100

11b. Paměť na řadu slov

(pořadí)
2 (4) 50 4 (4) 100

12a. Paměť na řadu slabik 1 (4) 25 2 (4) 50

12b. Paměť na řadu slabik

(pořadí)
1 (4) 25 2 (4) 50

13. Zapamatovat si obrázky,

vyjádřit je slovy
3 (4) 75 2 (4) 50

14. Zapamatovat si slova,

vyhledat k nim obrázky
4 (4) 100 4 (4) 100

15. Pohotovost mluvidel 6 (10) 60 7 (10) 70

16. Koordinace ruky a oka při

psaní
9 (10) 90 9 (10) 90

17. Vyhledávání obrázků 10 (10) 100 10 (10) 100

18. Vyhledávání slov 6 (10) 60 5 (10) 50

19. Vnímání vlastního těla 7 (10) 70 8 (10) 80