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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: stran bez příloh.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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 2

3

4

5

Autorka se ve své práci zabývá problematikou oslabených dílčích funkcí u dětí v předškolním
věku. Dané problematice se věnuje stále více publikací a výzkumů. Diplomantka se vhodně
zaměřila na danou problematiku. Především pro svou praktickou část považuji diplomovou
práci za přínosnou.

Vytyčení cíle práce:
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 3

4

5

Hlavním cílem empirické části práce byla realizace diagnostiky dětí (podle B. Sindelarové)
v MŠ Lubná se zaměřením na práci se třemi dětmi pomocí stimulačního či nápravného
programu a po šesti měsících rediagnostika, která ukázala, do jaké míry se podařily a zlepšily
výsledky oslabených funkcí sledovaných dětí. Práce je vhodně doplněna přílohou vstupního i
výstupního screeningu. Stanovené cíle diplomové práce byly zcela splněny.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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 5

Práce je po jazykové i stylistické stránce utříděná, věcně správná. Mohla být doplněna i

vlastními názory v teoretické části práce s provázáním kapitol.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5
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Autorka prokázala, že umí pracovat nejen s literárními zdroji, ale velice dobře si vedla při
zpracování praktické části práce. Vystižně jsou formulované cíle a výzkumné otázky. Jen na
str. 68, při porovnání vstupního screeningu v březnu 2014 s výsledky v září 2014 je zcela
podle mého názoru nelze porovnávat vzhledem k odlišným skupinám respondentů. Na
doplnění ukázky posunu dětí v daném věkovém období v průběhu půl roku je to samozřejmě
vypovídající.

Celková formální úprava textu:
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Práce je po formální stránce utříděná, přehledná a věcně správná. Odkazy literatury se nyní
zapisují v novější podobě.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Metodologie je popsána na str. 56-61, jsou vhodně zvolená a podrobně popsaná.

Použitá literatura: titulů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Autorka své dosavadní zkušenosti a poznatky prezentovala v průběhu praktické části práce.
Shrnutí: Celá práce je dobře čtivá, zajímavá, věcná s chronologickým řazením. Autorka
čerpala z celé řady publikací. Stanovené cíle byly zcela v rámci rozsahu práce realizovány a
kvalitně zpracovány.
Náměty k obhajobě:

Do jaké míry jste se podílela na vstupním a výstupním screeningu a realizaci nápravného
programu?

Podpis oponenta práce

V Hradci Králové, 16. dubna 2015.
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